
 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

Bando di Selezione Pubblica, per l’attribuzione di incarichi di tutorato fondo sostegno 

giovani riguardanti lo svolgimento di attività di tutorato, a favore di studenti/esse 

regolarmente iscritti/e all’Università della Calabria, relative al progetto “Riduzione 

dispersione immatricolati” 

 
 

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria; 

Vista la Legge n. 240/2010; 
Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 

47; 
Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
Visto il Decreto Legislativo 25/05/2017, n. 75; 
Vista la Legge 06/11/2012, n. 190, contenente disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione; 

Visto il “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” 
di Ateneo, aggiornamento 2021-2023; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 
D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato 

con D.R. n. 2653 del 23/12/2014; 
Visto il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. del 18.11.2011 n. 2529; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 
Vista la Legge 19.11.1990 n. 341, in particolare l’art. 13; 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

Considerato che il MUR, con proprio decreto 25 marzo 2021, n. 289, “Linee 
generali d’indirizzo della programmazione delle università 2021-2023 
e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”, all’art. 7 “Fondo 

per il sostegno dei giovani”, destina fondi ai Piani per l’Orientamento e 
il Tutorato delle università italiane; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 28/02/2023 con la 
quale sono stati definiti i criteri per la ripartizione di dette risorse tra le 
strutture dipartimentali; 

Considerato che, nell’ambito del Fondo Giovani 2022 – Tutorato e attività 
didattiche integrative, il Dipartimento di Fisica è risultato assegnatario 

della quota di € 4.799,75; 
Considerata la necessità con cui si rende indispensabile, per l’a.a. 2023-2024, 

l’indizione di una procedura selettiva pubblica, per titoli, per il 
conferimento di incarichi per attività di supporto alla didattica per le 
esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Fisica; 

Accertata la disponibilità finanziaria nell’ambito del Bilancio d’Ateneo – vincolo 
n. 1616/2023, per un importo complessivo al lordo degli oneri a carico 



 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

dell’Amministrazione e del percipiente, pari ad euro 1.500,00; 
Ritenuto  opportuno procedere; 

 

DECRETA 

 
ART. 1 - Oggetto della selezione pubblica  
È emanato il Bando di Selezione Pubblica per valutazione comparativa dei titoli dichiarati e dei 
curriculum presentati, per il conferimento di n° 3 incarichi di collaborazione individuale, 
riguardanti lo svolgimento di attività di tutorato e supporto alla didattica, a favore di studenti/esse 
regolarmente iscritti/e all’Università della Calabria per le specifiche esigenze del Dipartimento di 
Fisica.  

 
ART. 2 - Corrispettivo e modalità di erogazione  
Per l’incarico, della durata di mesi 6 (sei), sarà corrisposto l’importo forfetario di € 25,00 per 

ciascuna ora, al lordo comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del/della 
percipiente, come di seguito riportato in tabella:  
          
 

Il compenso corrisposto ai vincitori, decurtato degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, 
sarà assoggettato al regime fiscale connesso alla posizione giuridica dello stesso.  
 
Il suddetto importo sarà erogato nella modalità indicata nel relativo contratto.  
L’affidamento degli incarichi non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del 
committente, né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università.  
 

 
ART. 3 - Requisiti per l’ammissione alla selezione  
Per l’ammissione alla selezione, di cui al precedente art. 1, è richiesto il possesso di uno dei 
seguenti requisiti:  
 

a) essere regolarmente iscritto/a, per l’A.A. 2023/2024, ad un Corso di Laurea Magistrale 

dell’Università della Calabria delle seguenti classi (ai sensi del D.M. 270/04):  

 
 - Area Matematica: LM-40 Matematica, LM-17 Fisica; 

 - Area Informatica: LM-18 Informatica, LM-32 Ingegneria informatica, LM-17  

   Fisica.  

 
b) essere regolarmente iscritto/a, per l’A.A. 2023/2024, ad un corso di Dottorato di ricerca 

(secondo quanto previsto dal Dlgs 68/2012) con sede amministrativa presso l'UniCal e in 

Area N. incarichi N° ore Importo  

Matematica  1 20  500,00 €  

Informatica 1 20  500,00 €  

Fisica (Meccanica 

quantistica) 
1 20 500,00 € 



 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

possesso di Laurea Magistrale nelle seguenti classi (ai sensi del D.M. 270/04 o secondo gli 
ordinamenti previgenti D.M. 509/99 e Vecchio Ordinamento): 

 
 - Area Matematica: LM-40 Matematica, LM-17 Fisica, LM-53 Scienza e Ingegneria  
   dei Materiali;  
 - Area Informatica: LM-18 Informatica, LM-32 Ingegneria informatica, LM-17  
   Fisica.  
  
Ulteriori requisiti richiesti per la selezione:  
 

 • cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. Sono 
equiparati ai/alle cittadini/e italiani/e gli/le italiani/e non appartenenti alla Repubblica. 
Possono partecipare alla selezione, inoltre: o i familiari dei/delle cittadini/e degli Stati 
membri dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 
titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;  
o i/le cittadini/e di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per 

soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello 
status di protezione sussidiaria.  

 • idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista;  
 • godimento dei diritti civili e politici;  
 • non aver riportato condanne penali (in caso contrario, indicare le eventuali condanne 

penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono 
giudiziale o non menzione etc.) e di non avere procedimenti penali pendenti dei quali, 

eventualmente, deve essere specificata la natura.  
 
Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro 
che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai 
sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto 
degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, n 3.  
I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui all’art. 1 debbono essere posseduti 
alla data di scadenza del termine stabilito nel presente Bando per la presentazione della domanda di 
ammissione.  
I/le candidati/e sono ammessi/e alla selezione con riserva.  
L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dei/delle candidati/e dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e 

il trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n° 165/2001.  
 

ART. 4 - Modalità e termine di presentazione delle domande di partecipazione.  

La domanda di ammissione al concorso pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente 
dell’Università della Calabria https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, sezione Bandi di 
Concorso, potrà essere presentata, entro le ore 12:00 del giorno 8 maggio 2024 (TERMINE 
PERENTORIO DI SCADENZA), secondo le seguenti modalità̀:  

 



 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

➢ mezzo posta elettronica certificata PEC trasmessa al seguente indirizzo: 
dipartimento.fisica@pec.unical.it. Non sarà ritenuta valida la domanda trasmessa da un 
indirizzo di posta elettronica non certificata.  

In caso di invio tramite un delegato (art. 38, comma 3-bis, del DPR n. 445/2000), nella 
domanda mezzo PEC dovrà essere allegato il modulo di delega (Allegato C).  
 

➢ per posta elettronica ordinaria trasmessa ai seguenti indirizzi: chiara.chiodi@unical.it e 
direttore.fisica@fis.unical.it, da indirizzo di posta elettronica ordinario.  
 

 
In caso di presentazione della domanda tramite PEC saranno considerati validi i documenti in 

formato PDF.  
La domanda e gli allegati fatti pervenire mezzo PEC dovranno essere in formato non modificabile e 
non devono contenere codici per aprire i file. Si invita a inviare la domanda (Allegato A e Allegato 
B), il curriculum vitae e il documento d’identità in un unico file PDF e di allegare altra eventuale 
documentazione a parte.  

 

La domanda dovrà essere corredata di:  

a) Allegato A;  
b) Allegato B;  
c) Curriculum Vitae della/del candidata/o in formato europeo (attività scientifica e 
professionale); 

d) Autocertificazione degli esami sostenuti;  

e) Fotocopia di un valido documento di identità.  
 

L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione 
prodotta e dei dati in essa contenuti.  
Sul plico di trasmissione della raccomandata A/R o nel testo di trasmissione della domanda 

mezzo PEC dovranno essere chiaramente indicati:  

- nome e cognome del partecipante alla procedura selettiva;  
- la dicitura: partecipazione Bando N° DD____del________, N° Profilo___.  
 
Il Dipartimento di riferimento non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure di mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
 
ART. 5 - Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento dal Direttore di 
Dipartimento nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 
 
ART. 6 - Modalità della selezione  
La selezione avverrà mediante valutazione del curriculum presentato e dei titoli dichiarati.  

 



 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

Il punteggio, ai fini della valutazione globale, è espresso in quarantesimi (40/40) e viene così 
suddiviso:  
 

• fino ad un massimo di punti 20 per titoli e curriculum.  
 
In particolare, i punteggi saranno assegnati per come di seguito:  

a) per gli/le studenti/esse iscritti/e ad un corso di Laurea Magistrale, il punteggio è 
determinato dal voto di laurea triennale espresso in centodecimi e sarà valutato fino ad un 
massimo di 20 punti per come riportato di seguito: - Laurea conseguita con la votazione 

fino a 99/110 - 8 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 100 e 104/110 -12 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 105 a 109/110 - 16 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 110 e 110lode - 20 punti.  

 
b) per gli/le studenti/esse iscritti/e ad un corso di Dottorato di ricerca (secondo quanto 

previsto dal Dlgs 68/2012) con sede amministrativa presso l'UniCal il punteggio è 
determinato dal voto di Laurea Magistrale espresso in centodecimi e sarà valutato fino ad 

un massimo di 20 punti per come riportato di seguito:  
- Laurea conseguita con la votazione fino a 99/110 - 8 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 100 e 104/110 -12 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 105 a 109/110 - 16 punti;  
- Laurea conseguita con la votazione compresa tra 110 e 110lode - 20 punti.  

 

• Fino a un massimo di 15 punti per il curriculum, la carriera universitaria e per esperienze 

pregresse in attività di supporto alla didattica;  
 

• Fino a un massimo di 5 punti per esperienze pregresse in attività di ricerca nella stessa 
materia o in materie affini a quella oggetto del presente bando  
 

La valutazione è affidata alle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 5.  

Per i propri lavori, la Commissione redigerà appositi verbali contenenti, tra l’altro, i criteri di 
valutazione e il punteggio complessivo attribuito a ciascuna candidata o candidato, nonché la 
graduatoria di merito. Saranno collocati utilmente in graduatoria i/le candidati/e che avranno 
raggiunto nella valutazione dei titoli il punteggio di almeno 21/40 punti.  
Fermo restando quanto detto, l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere, in qualunque 
momento, all’esclusione dei/delle candidati/e, anche sulla base di verifiche e controlli condotti in 
un momento successivo rispetto alla carriera.  
La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata 

ammissibile.  
L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione 
prodotta.  
 
ART. 7- Formulazione ed approvazione della graduatoria di merito  
Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria di merito, in ordine decrescente, secondo 
la valutazione complessiva.  

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il candidato più giovane di 
età.  



 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata 
accettazione del contratto o di dimissioni al fine del conferimento dell’incarico al candidato 
collocato in posizione immediatamente successiva secondo l’ordine di graduatoria.  

Gli atti relativi alla selezione e la graduatoria di merito sono approvati dal Direttore di 
Dipartimento. Al fine di garantire un’immediata ed idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la 
stessa sarà affissa, contestualmente al decreto di approvazione degli atti, sul sito Internet 
dell’Ateneo, secondo le modalità di cui all’art. 11 del presente Bando.  
Potranno essere attribuiti più incarichi ad uno/a stesso/a beneficiario/a sulla base dell’affinità 
specifica degli stessi, secondo l’ordine di graduatoria e previa disponibilità da parte del/della 
candidato/a. Il conferimento di più incarichi sarà oggetto di un unico contratto.  
Al/alla vincitore/trice potrà essere conferito un contratto fino a un massimale di 80 ore 

complessive.  
 
ART. 8 - Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo  
Il/la candidato/a dichiarato/a vincitore/trice sarà invitato/a a stipulare un contratto di prestazione 
d’opera di diritto privato con il quale sarà obbligato/a a fornire l’attività di cui al presente Bando. Il 
contratto verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento di Fisica, e non darà luogo a diritti in 
ordine all’accesso nei ruoli di questa Università. Uno stesso soggetto non può essere titolare, 

contemporaneamente, di più di un incarico presso l’Università della Calabria. 
 
Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti.  
Il/La vincitore/trice è tenuto/a ad osservare le disposizioni contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n° 2653 del 23/12/2014, 
adottato in attuazione del combinato disposto dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n° 165/2001 e del 
D.P.R. n. 62/2013. La violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce clausola di 

risoluzione del contratto. Il regime fiscale al quale verrà assoggettato il contratto stipulato è 
strettamente connesso alla posizione giuridica del/della vincitore/trice.  
 

ART. 9 - Trattamento dei dati personali  
I dati forniti dai/dalle candidati/e saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e 
per le finalità di gestione della selezione. Il trattamento dei dati personali, per il/la vincitore/trice 
della selezione, proseguirà anche successivamente per le finalità inerenti le attività contrattuali. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei/delle candidati/e 
o allo svolgimento della selezione.  
Gli/Le interessati/e possono esercitare i diritti di cui agli artt. 15, 16, 17 e 18 del RGPD, scrivendo 
al Titolare del trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati o al Responsabile 
della protezione dei dati. A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per il 

trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione 
Privacy.  
 
ART. 10 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
responsabile di cui al presente Bando è Chiara Chiodi, in servizio presso il dipartimento di Fisica 
dell’Università della Calabria, tel. 0984-496004, e-mail chiara.chiodi@unical.it . 

mailto:chiara.chiodi@unical.it


 

 
Dipartimento di Fisica 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 31C 

87036 Rende (Cs) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494400 
Fax (+39) 0984.494401 

Pec dipartimento.fisica@pec.unical.it 

www.fis.unical.it 

 

 

ART. 11 - Pubblicità  

Il presente bando sarà reso pubblico mediante:  

 
➢ avviso sul sito del Dipartimento di Fisica, https://www.fisica.unical.it  
➢ avviso sul portale di Ateneo PAT (Portale Amministrazione Trasparente) 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it , sezione Bandi di Concorso, voce 
Bandi di Concorso; 

➢ pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo, https://titulus-unical.cineca.it/albo  
 

 

 

Rende, 23/04/2024 
IL DIRETTORE  

del Dipartimento di Fisica  
Prof. Riccardo Cristoforo BARBERI 

https://www.fisica.unical.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://titulus-unical.cineca.it/albo

		2024-04-23T12:11:12+0200
	Riccardo Cristoforo Barberi




